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 روایت   مسئول پایگاه امداد و نجات نصرت آباد
از بحران دایمی استان

گم شدن در ریگ روان

جــاده نصرت آباد یکــی از جاده هــای پر  تردد 
سیستان و بلوچســتان است و مسافران بم و تهران 
در آن  تــردد دارند.  تردد خودروهای ســنگین که 
اغلب ســوخت حمل می کنند در ایــن جاده زیاد 
اســت. با این حال محور نصرت آباد به بم و فهرج، 
مسیر استانداردی نیست و مشکلات فراوانی دارد. 
یکی از بزرگ ترین مشــکلات این جاده، دو طرفه 
بودن آن اســت. وقوع طوفان های مــداوم در این 
منطقه، باعث کاهش دید رانندگان می شــود و هر 
روز این جــاده را با تصادف های ریز و درشــت گره 
می زند. »عباس شهریاری« مسئول پایگاه امداد و 
نجات نصرت آباد و مــدرس امدادو نجات می گوید: 
»وضعیت جاده،  تــردد بــالا در آن و طوفان های 
پیاپی در اینجا باعث شده تا تصادف های سنگینی 
در این محــور رخ دهــد. وضعیت این جــاده دو 
طرفه به گونه ای اســت که دو کامیــون همزمان 
نمی تواننــد از کنار هــم به راحتی عبــور کنند و 
کافیســت ذره ای ســرعت بالا داشــته باشند و یا 
غفلت کنند؛ وقوع تصادف حتمی اســت. سرعت 
بــاد و طوفان شــن در ایــن جاده بیــش از 120 
کیلومتر بر ســاعت است و بارها شــاهد این بودیم 
که خودروهای ســبک مثل پراید، اگــر در جاده با 
ســرعت کمی بالا حرکت کنند، باد ماشین را از جا 
بلند می کند و از جاده منحرف. اســتاندارد کردن 
این جاده با توجه به وضعیــت موجود می تواند بار 
زیادی از حوادث جاده ای ایــن منطقه را کم کند 
 و امنیت بیشــتری بــرای رانندگان و مســافران

داشته باشد.«
طوفان شن و بادهای شدید سیستان از اسفندماه 
آغاز می شود و تا پایان شــهریور ادامه دارد. شدت 
این طوفان به قدری است که به خانه های مسکونی 
آســیب می زنــد و محدوده دیــد افــراد را کاملًا 
تحت تأثیر خود قرار می دهد. شــهریاری می گوید: 
»در اخبار می شــنویم کــه هنگام هشــدارهای 
هواشناسی، وســعت دید در این منطقه را 10 متر 
اعلام می کنند. اما در برخــی از نقاط جاده، حتی 
اگر روبــه روی تابلــوی راهنمایی ایستاده باشــی 
هم از فاصله کمتــر از دو متــری نمی توانی آن را 
تشــخیص بدهی. ذرات ریگ و گــرد و غبار برای 
مردم این منطقه مشکلات تنفسی زیادی به همراه 
دارد. سیستان بیشــترین آمار افراد مبتلا به سل و 
بیماری های تنفســی را دارد. با این حال روستاها 
محروم از مراکز بهداشــتی درمانی هســتند و در 
صورت بروز هر مشــکلی باید این افراد را به مرکز 
بهداشــت نصرت آبــاد منتقل کنیــم؛ مرکزی که 
امکانــات و کادر درمانی و پزشــکی آن جوابگوی 
جمعیت 17 هزار نفری این شهرســتان نیست چه 
رســد به مراجعه مردم روســتاهای اطراف. نوروز 
امسال شدت طوفان شــن در این منطقه به حدی 
بود که هیچ حتی برای بازدیــد از وضعیت جاده و 
مسافران در راه مانده هم نتوانست خود را به اینجا 
برســاند.« تنها وقوع طوفان نیســت که مشکلات 
زیادی بــرای امدادگــران پایــگاه نصرت آباد رقم 
می زنــد؛ وزش بادهای گــرم 120 روزه که با خود 
گرمازدگــی، کم آبــی، آتش ســوزی و... به همراه 
می آورد هم از دیگر پدیده هــای جوی این منطقه 
است: »آتش سوزی کابل های فشار قوی برق بر اثر 
گرمای زیاد، موضوع رایجی است که در زمان وقوع 
بادهای 120 روزه با آن مواجه هستیم. این بادهای 
گرم دمای هوا را به 50 درجه می رسانند و زندگی 

در این محدوده را مختل می کنند.« 

نقد و نظر
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فرماندار شهرستان ورزقان استان آذربایجان شرقی در جریان افتتاح مدرسه ۱۲ کلاسه در این شهرستان که با مشارکت جمعیت هلال احمر ساخته شده 
است گفت: هلال احمر از زلزله ورزقان تا کنون خالصانه به مردم خدمت کرده و افتتاح این مدرسه نیز در همین راستا است. حسن یحیوی فرماندار ورزقان در 
مراسم افتتاح مدرسه صلح ورزقان اظهار کرد: از زحمات خالصانه رئیس جمعیت هلال احمر تشکر می کنم. از همان زمانی که در ورزقان زلزله آمد جمعیت 
هلال احمر در کنار مردم بود و خالصانه به مردم خدمت کرد. وی افزود: از دکتر پیوندی و همکارانشــان تشکر می کنم که این خدمات همچنان ادامه یافت 
تاجایی که یک مدرسه ۱۲ کلاسه زیبا در راستای تامین فضای آموزشی از طرف جمعیت هلال احمر افتتاح شد و به زودی شاهد استفاده دانش آموزان از این 
مدرسه خواهیم بود. فرماندار ورزقان با اشاره به آسیب دیدگی ساختمان هلال احمر شهرستان در جریان زلزله و نیاز به بهسازی گفت: امیدواریم این مورد هم 

مورد بررسی قرار بگیرد و در سفر آینده رئیس جمعیت به استان، شاهد بهره برداری از ساختمان جدید هلال احمر شهرستان ورزقان باشیم.

خدمت صادقانه 
هلال احمر از زلزله 
ورزقان تا کنون
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16/00

شروعصفحهآرایی:؟؟/؟؟
اتمامصفحهآرایی:؟؟/؟؟

بسیاری از داروهای مورد استفاده 
بدون نسخه از جمله داروی ضد 
سرفه، سرماخوردگی، و ... باعث 

گیجی ناخواسته می شوند که 
ممکن است رانندگی را با مشکل 

روبه رو کند.
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سیستانگاهوبیگاهشاهدآنهستند.

شنزار هزار چهره 
باد از هر صدای دیگری پیشــی می گیــرد و اصوات را 
می شکند. طوفان شــنی که از روز قبل آغاز شده، جاده را 
در خود فرو برده و وسعت دید را تا چند متر کاهش داده. از 
جاده نصرت آباد به بم، تنها خطی به طول کمتر از 20 متر 
قابل تشخیص است که انگار از میان ابرها سربر آورده و ابتدا 
و انتهای آن در غبار گم شده است. باد گرم صدای کامیون ها 
را در هم می شکند که آرام و با چراغ های روشن، در جاده  
تردد می کنند. امدادگران پایگاه نصرت آباد سیســتان، 
تازه از مأموریت امداد جاده ای برگشــته و صورتشــان از 
شلاق بادهای گرم، ســرخ است. آماده باش هستند تا اگر 
شدت طوفان شــن بیشتر شــد و دید جاده کم، جاده را 
مسدود کنند. از اســفندماه که بادهای شدید، ریگ های 
روان را راهی هوای سیســتان می کنند، کارشان همین 
است. خرداد تا شــهریور، گرما هم چاشنی این طوفان ها 
می شوند و بادهای گرم 120 روزه معروف از راه می رسند. 
»میلاد نارویی« از امدادگران پایگاه امداد جاده ای شهید 
شه بخش نصرت آباد است که بیش از 6 سال از فعالیتش 
در هلال احمر می گذرد. او می گوید: »طوفان شن همیشه 
در این محدوده وجود دارد و تنها شدت آن در فصل های 
مختلف با هم فرق می کند. بادهای گــرم 120 روزه که از 
خرداد آغاز می شود هم از دیگر اتفاق هایی است که باعث 
رخ دادن حوادث زیادی می شود. اینجا منطقه ای کویری 
اســت و علاوه بر مردم بومی که از روستایی به روستایی 
دیگر می روند، کویرنوردان هم هستند که با کوچک ترین 
اشتباهی از مسیر خود منحرف می شوند و در شنزار گم 
می شوند. شن های روان این منطقه حتی بومیان قدیمی را 
هم به اشتباه می اندازد و گاهی باعث گم شدنشان می شود. 
چند هفته پیش بود که 2 کودک برای رفتن از روستایی به 
روستای دیگر در راه گم شدند و بعد از ساعت ها جست وجو، 
در حالی پیدا شده بودند که یکی از آنها بر اثر شدت گرما 
جان خود را از دســت داده بود. یا سال گذشته گزارشی از 
گم شــدن عده ای کویرنورد در محدوده نصرت آباد به ما 
رسید. بعد از 3 شبانه روز جســت وجو در کویر، آنها را در 
190 کیلومتری پایگاه، نزدیک سه راهی زابل پیدا کردیم 
در حالی که به فاصله هر 10 کیلومتر، پیکر یک نفرشان 
بی جان بر زمین افتاده بود.« جست وجو و نجات در کویری 
که هر روز چهره عوض می کند بــرای امدادگران هم کار 
ساده ای نیســت. گاهی آنها را هم به دردســر می اندازد. 
برای همین هم در چنین عملیات هایی بومیان کارکشته 
قدیمی که کویر را به خوبی می شناســند آنها را همراهی 
می کنند. تلف شدن دام ها بر اثر گرما هم از اتفاق های شایع 

در سیستان، در زمان وزش بادهای 120 روزه است. 

اسکان در راه مانده ها
خانه های روستایی که اغلب با چوب و الوار و خشت و گل 
ساخته می شوند حریفان همیشه شکست خورده طوفان و 
بادهای گرم نصرت آباد هستند. سقف ها و دیوارهای آوار شده 
پای امدادگران پایگاه را به عملیات نجات از آوار و... می کشاند. 
مناطق طوفان خیز سیستان، اجازه نصب چادرهای امدادی 
در شرایط بحرانی را به هلال احمر نمی دهد و نبود اقامتگاه 
در این شهرها، امدادگران را با مشکلات زیادی روبه رو کرده 
است. »مسلم رخشــانی« که بیش از 9 سال از فعالیتش در 
هلال احمر می گــذرد و امدادگر پایگاه نصرت آباد اســت 
می گوید: »شــدت باد در این منطقه آنقدر زیاد اســت که 
نمی توانیم چادرهای اســکان موقت نصب کنیم. از طرفی 
هم معمولًا همزمان با ســفرهای نوروزی، طوفان های شن 
شدیدی در این محدوده می وزد و ما مجبور به مسدود کردن 
جاده به مدت چند روز می شویم. اســکان افراد در راه مانده 
یکی از چالش های ماست. مردم محلی نصرت آباد، در چنین 
مواقعی به ما کمک زیادی می کنند و داوطلبانه، مسافران و 
در راه مانده ها را در خانه های خود اســکان می دهند و از آنها 
پذیرایی می کنند. روحیه مشارکت پذیری مردم در کارهای 
داوطلبانه در این منطقه خیلی زیاد است. برای مثال وقتی 
هوا طوفانی است و وسعت دید کم می شود، مردم خودشان 
برای بستن جاده دســت به کار می شوند چون می دانند در 
صورت  تردد در جاده، حتماً تصادف های شدیدی رخ خواهد 
داد. در جاده نصرت آباد به بم و تهران، تصادف های شدیدی 
رخ می دهد. برای مثال همین یک روز اتوبوسی در این جاده 
واژگون شد و 17 نفر مصدوم شدند و یک نفر جان خود را از 
دست داد. مردم به دلیل تسلطی که به وضعیت جاده و آب 
و هوا پیدا کرده اند تجربه های خود را در اختیار مســافران و 
رانندگان خودروهای سنگین قرار می دهند.« رخشانی خود 
یکی از افرادی است که با مسدود شدن جاده، مسافران و در 
راه مانده ها را در خانه خود اســکان می دهد و تا عادی شدن 
اوضاع جاده، میزبان آنها است. او می گوید: »مردم این منطقه 
با مشکلات زیادی دست و پنجه نرم می کنند؛ از گرما و نبود 
امکانات گرفته تا خشکسالی و ریگ های روان و غبار موجود 
در هــوا. گرمازدگی یکی از رایج ترین مشــکلات مردم این 
منطقه است و ما برای کاهش حوادث ناشی از این مشکلات، 
اگر فرصتی در اختیار داشته باشیم برای مردم آموزش های 
عمومی برگزار می کنیم. مردم به دلیل نبودن زیرساخت های 
بهداشــتی و درمانی و امدادرسانی، بیشتر از جاهای دیگر با 
هلال احمر در ارتباط هستند و وظایف ذاتی و اهداف جمعیت 
را می شناسند و هم تعامل خوبی با ما دارند.« از امداد جاده ای 
می گوید که گاهی چند ســاعتی او و دیگر امدادگران را زیر 
آفتاب 50 درجــه و در معرض بادهای گرم نگــه می دارد: 
»امدادرســانی در این آب و هوا کار بســیار دشواری است. 
به خصوص اینکه باید لباس مخصوص امداد و کلاه هم بر سر 
داشته باشیم و این موضوع، تحمل گرما را برای ما سخت تر 
هم می کند. رهاسازی مصدومان تصادفات جاده ای در این 
شرایط آب و هوایی یکی از ســخت ترین کارها است. بعد از 
هر عملیات، مدتی طول می کشد تا از گرمایی که بر جانمان 
نشسته خلاص شویم. این شرایط حتی ما امدادگران را هم 

دچار گرمازدگی می کند.« 
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